МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

(Минобрнауки РД)

ПРИКАЗ

» <23 2023 г.

Махачкала

Об утверждении детального плана-графика Министерства образования и
науки Республики Дагестан по реализации республиканского плана
мероприятий во исполнение Комплексного плана противодействия
идеологии терроризма в Российской Федерации на 2019-2023 годы в

Республике Дагестан на 2023 год

В целях реализации республиканского плана мероприятий во
исполнение Комплексного плана противодействия идеологии терроризма в
Российской Федерации на 2019-2023 годы в Республике Дагестан на 2023 год,
утвержденного приказом Министерства по национальной политике и делам
религий Республики Дагестан от 28 февраля 2023 г. №37-ОД,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить детальный план-график Министерства образования и
науки Республики Дагестан по реализации республиканского плана
мероприятий во исполнение Комплексного плана противодействия идеологии
терроризма в Российской Федерации на 2019-2023 годы в Республике
Дагестан на 2023 год

2. Признать утратившим силу приказ Министерства образования и
науки Республики Дагестан от 14.02.2022 № 08-02-1-1409/22 «Об утверждении
детального плана-графика Министерства образования и науки Республики
Дагестан по реализации мероприятий Комплексного плана противодействия
идеологии терроризма в Российской Федерации на 2019-2023 годы в
Республике Дагестан на 2023 год».

3. Управлению по воспитательной работе и дополнительного
образования детей (Калмыкова Л.П.):

3.1 Обеспечить промежуточный контроль за выполнением Плана.
3.2 Своевременно направлять отчетность по реализации Плана в

Министерство по национальной политике и делам религий Республики
Дагестан.

4. ГКУ РД «Информационно-аналитический центр» (Амиралиев К.Н.)
разместить настоящий приказ на официальном сайте Министерства
образования и науки Республики Дагестан.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на
заместителя министра образования и науки Республики Дагестан
Магомедова Г.М.

Министр Я. Бучаев
А/1

Приложение

к приказу Минобрнауки РД

от «24» марта 2023г. № 08-02-1-359/23

Детальный план-график Министерства образования и науки Республики Дагестан

по реализации мероприятий Комплексного плана противодействия идеологии терроризма в Российской

Федерации на 2019-2023 годы в Республике Дагестан на 2023 год

№

пункта

Плана

Наименование мероприятия Механизм реализации Срок исполнения

Ответственные

(ФИО, должность)

1 2 3 4 5

1.  Проведение с лицами, прибывающими в Российскую Федерацию из стран с повышенной террористической активностью для обучения, на базе

образовательных организаций высшего и среднего профессионального образования мероприятий (в том числе при участии представителей

религиозных и общественных организаций, психологов) в форме индивидуальных или групповых бесед по доведению норм законодательства,

устанавливающих ответственность за участие и содействие террористической деятельности, разжигание социальной, расовой, национальной

и религиозной розни, создание и участие в деятельности общественных объединений, цели и действия которых направлены на насильственное

изменение основ конституционного строя России.

1

Проведение недели правового

просвещения среди обучающихся в

образовательных организациях

республики (в том числе с

иностранными студентами) с целью

доведения до них норм

законодательства Российской

Федерации, устанавливающих

ответственность за участие и

содействие в террористической

деятельности.

Утвердить приказ Минобрнауки РД,

по проведению недели правового просвещения

среди обучающихся в образовательных

организациях республики с приложением

комплекса мероприятий.

Свести обобщённую информацию о проведении в

республики мероприятий недели правового

просвещения.

Направить информацию о проведенных

мероприятиях в Миннац РД.

До 20 ноября

До 1 декабря

До 3 декабря

Мухумагазиев

Газимагомед

Зайнудинович,

главный специалист-

эксперт отдела по

воспитательной работе

управления по

воспитательной работе и

дополнительного

образования детей

2 Проведение круглых столов, встреч

направленных на доведение норм

законодательства, устанавливающих

ответственность за участие и

содействие террористической

деятельности, разжигание социальной,

расовой, национальной и религиозной

розни, создание и участие в

Направить письма в муниципальные органы

управления образованием и образовательные

организации профессионального образования о

проведении круглых столов, встреч направленных

на доведение норм законодательства,

устанавливающих ответственность за участие и

содействие террористической деятельности,

разжигание социальной, расовой, национальной и

До 1 апреля

   Мухумагазиев

Газимагомед

Зайнудинович,

главный специалист-

эксперт отдела по

воспитательной работе

управления по

воспитательной работе и

деятельности общественных

объединений, цели и действия которых

направлены на насильственное

изменение основ конституционного

строя России, с привлечением

специалистов в области психологии,

теологии и права.

религиозной розни, создание и участие в

деятельности общественных объединений, цели и

действия которых направлены на насильственное

изменение основ конституционного строя России, с

привлечением специалистов в области психологии,

теологии и права.

Свести обобщённую информацию о проведенных в

республики мероприятиях.

Направить информацию о проведенных

мероприятиях в Миннац РД.

До 1 декабря

До 10 декабря

дополнительного

образования детей

3 Проведение на плановой основе

разъяснительной работы о

террористической сущности

неонацистских организаций среди

школьников, подверженных

пропагандистской обработке, в том

числе прибывших на территорию

республики граждан из Донецкой

Народной Республики, Луганской

Народной Республики, Запорожской

области, Херсонской области и

Украины.

Направить письма в муниципальные органы

управления образованием и образовательные

организации профессионального образования о

проведении разъяснительной работы о

террористической сущности неонацистских

организаций среди

школьников, подверженных пропагандистской

обработке, в том числе прибывших на территорию

республики граждан из Донецкой Народной

Республики, Луганской Народной Республики,

Запорожской области, Херсонской области и

Украины.

Свести обобщённую информацию о проведенных в

республики мероприятиях.

Направить информацию о проведенных

мероприятиях в Миннац РД.

До 1 апреля

До 1 декабря

До 10 декабря

Мухумагазиев

Газимагомед

Зайнудинович,

главный специалист-

эксперт отдела по

воспитательной работе

управления по

воспитательной работе и

дополнительного

образования детей

2.  Проведение с молодежью, в том числе с лицами, состоящими на профилактическом учете и (или) находящимися под административным

надзором в органах внутренних дел Российской Федерации в связи с причастностью к совершению правонарушений в сфере общественной

безопасности, профилактических мероприятий в форме индивидуальных (групповых) бесед по формированию стойкого неприятия идеологии

терроризма и привитию традиционных российских духовно-нравственных ценностей с привлечением к указанной работе представителей

религиозных, общественных и спортивных организаций, психологов.

4 Проведение в общеобразовательных

организациях республики с лицами,

состоящими на профилактическом

учете и (или) находящимися под

административным надзором в

органах внутренних дел Российской

Федерации просветительских лекций в

Разработать и утвердить комплекс мер,

направленных на проведение в

общеобразовательных организациях республики с

лицами, состоящими на профилактическом учете и

(или) находящимися под административным

надзором в органах внутренних дел Российской

Федерации просветительских мероприятий в форме

До 1 апреля

Мухумагазиев

Газимагомед

Зайнудинович,

главный специалист-

эксперт отдела по

воспитательной работе

управления по

форме индивидуальных (групповых)

бесед с приглашением представителей

религиозных, общественных и

спортивных организаций,

психологов.

индивидуальных (групповых) бесед с

приглашением представителей религиозных,

общественных и спортивных организаций,

психологов.
Свести обобщённую информацию о проведенных в

республики мероприятиях.

Направить информацию о проведенных

мероприятиях в Миннац РД.

До 10 декабря

До 20 декабря

воспитательной работе и

дополнительного

образования детей

3. В целях развития у населения, прежде всего молодежи, активной гражданской позиции, направленной на неприятие идеологии терроризма,

проводить общественно-политические, культурные и спортивные мероприятия, посвященные Дню солидарности в борьбе с терроризмом (3

сентября). При реализации указанных мероприятий обеспечить максимальный охват участников из различных категорий населения с привлечением

видных федеральных и региональных политических деятелей, авторитетных представителей общественных и религиозных организаций, науки,

культуры и спорта.

5 Проведение Единого урока,

посвященного Дню солидарности в

борьбе с терроризмом, с привлечением

видных региональных политических

деятелей, авторитетных

представителей общественных и

религиозных организаций, науки,

культуры и спорта.

Утвердить приказ Минобрнауки РД о проведении

Единого урока, посвященного Дню солидарности в

борьбе с терроризмом, с привлечением видных

региональных политических деятелей,

авторитетных представителей общественных и

религиозных организаций, науки, культуры и

спорта с приложением методических рекомендаций

по проведению Единого урока.

 Свести обобщённую информацию о проведенных в

республики мероприятиях.

Направить информацию о проведенных

мероприятиях в Миннац РД.

До 1 сентября

До 1 октября

До 5 октября

Мухумагазиев

Газимагомед

Зайнудинович,

главный специалист-

эксперт отдела по

воспитательной работе

управления по

воспитательной работе и

дополнительного

образования детей

6 Проведение акции «Дети Беслана» в

общеобразовательных организациях

республики с привлечением

общественности.

Направить письма в муниципальные органы

управления образованием акции о проведении

акции «Дети Беслана» в общеобразовательных

организациях республики с привлечением

общественности.

Свести обобщённую информацию о проведенных в

республики мероприятиях.

Направить информацию о проведенных

мероприятиях в Миннац РД.

До 1 сентября

До 1 октября

До 5 октября

Мухумагазиев

Газимагомед

Зайнудинович,

главный специалист-

эксперт отдела по

воспитательной работе

управления по

воспитательной работе и

дополнительного

образования детей

4.  На базе образовательных организаций (в том числе с участием представителей религиозных и общественных организаций, деятелей культуры и

искусства) проводить воспитательные и культурно-просветительские мероприятия, направленные на развитие у детей и молодежи неприятия

идеологии терроризма и привитие им традиционных российских духовно-нравственных ценностей.

7 Проведение в образовательных

организациях республики

воспитательных и культурно-

просветительских мероприятий

(лекции, классные часы, круглые

столы, семинары, встречи) с

приглашением представителей

правоохранительных органов,

религиозных и общественных

организаций, деятелей культуры, науки,

спорта.

Направить письма в муниципальные органы

управления образованием о проведении в

образовательных организациях республики

воспитательных и культурно-просветительских

мероприятий (лекции, классные часы, круглые

столы, семинары, встречи) с приглашением

представителей правоохранительных органов,

религиозных и общественных организаций,

деятелей культуры, науки, спорта.

Свести обобщённую информацию о проведенных в

республики мероприятиях.

Направить информацию о проведенных

мероприятиях в Миннац РД.

До 1 апреля

До 1 декабря

До 10 декабря

Мухумагазиев

Газимагомед

Зайнудинович,

главный специалист-

эксперт отдела по

воспитательной работе

управления по

воспитательной работе и

дополнительного

образования детей

	‎C:\Users\MammaevaJ\Desktop\на сайт 2023\Приказы\Приказ № 08-02-1-359 от 24.03.2023\Приказ № 08-02-1-359 от 24.03.2023.pdf‎
	‎C:\Users\MammaevaJ\Desktop\на сайт 2023\Приказы\Приказ № 08-02-1-359 от 24.03.2023\priloj_08-02-1-359.pdf‎